Selain itu, antara tokoh awal lain yang mengusahakan sistem ejaan ini ialah Syeikh Ahmad al-Fatani
2

pada tahun 1288H/1871M.
3
Walaupun sistem ejaan yang diusahakannya tidak tersebar secara meluas

namun sistem ini banyak digunakan untuk mentashih kitab-kitab Jawi yang diterbitkan di Asia Barat.

Kemudian diikuti pula oleh Mejar Dato’ Haji Mohd Said Sulaiman di bawah Persatuan Bahasa Melayu